
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miazzina.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

   COMUNE DI MIAZZINA 

PROVINCIA DEL VERBANO – CUSIO - OSSOLA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 
N. 88 DEL 30/11/2017 

 
 
OGGETTO: 

Impegno di spesa per la fornitura di sale marino ad uso antigelo stradale . CIG, n. 
Z64210E74B           

 
L’anno DUEMILADICIASSETTE del mese di NOVEMBRE del giorno TRENTA nel proprio 

ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 

Visto l’art. 50 comma 10 del D.Lgs 18.08.2000 n° 267 in ordine ai compiti attribuiti ai responsabili degli uffici 
comunali;  
 
Visto il Decreto del Sindaco n° 2 del 18/07/2017 che nomina il sottoscritto Responsabile del servizio area 
tecnico – manutentiva;  
 
Visto il Regolamento Comunale sull’acquisizione di beni e servizi in economia, approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n° 23/2007 del 30.11.2007;  
 
Visto che la scrivente, ha la competenza prevista dalla Legge di cui sopra ad assumere provvedimenti in 
merito alla gestione dei servizi in oggetto; 
 
Dato atto che il bilancio di previsione per il corrente esercizio è stato approvato con D.C.C. n. 7 del 3 marzo 
2017; 
 
Premesso che in considerazione della stagione invernale che si sta prospettando particolarmente rigida, 
necessita procedere all’acquisto di sale marino ad uso antigelo stradale; 

Dato atto che la legge di Stabilità per l’anno 2016 (Legge n° 208/2015), ha apportato alcune significative 
variazioni riguardanti il settore degli acquisti di beni, servizi e lavori, della pubblica amministrazione ed in 
particolare: 

 l’art. 1, comma 499, della Legge n° 208/2015, ha modificato l’art. 9 comma 3 del D.L. n° 66/2014 
e ss.mm.ii. introducendo anche in capo degli enti locali, di cui all’art. 2 del D.Lgs. n° 267/2000, un 
obbligo di approvvigionamento tramite Consip o altro Soggetto Aggregatore per le categorie di 
beni e di servizi al di sopra di determinate soglie che saranno fissate con Decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri, da emanarsi entro il 31 dicembre di ogni anno; 

 l’art. 1, comma 501, della Legge n° 208/2015, ha introdotta la possibilità per tutti i comuni non 
capoluogo di provincia, indipendentemente dal numero di abitanti, di effettuare in maniera 
autonoma acquisti fino a 40.000,00 euro per beni, servizi e lavori, senza procedere in forma 
aggregata ai sensi dell’art. 33 c. 3-bis del D.Lgs. n° 163/2006, eliminando pertanto il limite minimo 
dei 10.000 abitanti per poter procedere autonomamente ad acquisti sotto 40.000,00 euro e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miazzina.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

fornendo una soluzione a breve termine per quanto riguarda in particolare gli affidamenti di lavori 
di piccola entità, pur nella consapevolezza che la soluzione per gli enti, per garantire la continuità 
della propria attività e per favorire risparmi di spesa e una maggiore efficienza, è quella di 
individuare forme di aggregazione; 

― con l’art. 1, commi 502 e 503, della Legge n° 208/2015, vengono modificati l’art. 1, comma 450, 
della L. n° 296/2006 e l’art. 15, comma 13 ,lett. d), del D.L. n° 95/2012, pertanto l’obbligo per le 
amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti 
telematici (strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale di riferimento, altro 
mercato elettronico della SA) vale ora per importi tra i 1.000 euro e la soglia comunitaria e 
pertanto i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000 euro, a partire dal 1° gennaio 2016, non 
ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico; 

Dato atto che data l’entità della fornitura, inferiore ad €. 1.000,00, si è ritenuto di non adottare la procedura 
di gara attraverso il Mercato Elettronico della P.A. (MEPA) – in CONSIP; 
 
Evidenziato che necessita attivare la procedura per acquisire sale marino ad uso antigelo ed a tal fine 
richiamati: 
 

1) l'art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base; 

2) l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n° 50/2016 (Codice dei Contratti) il quale prevede prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Reputato, a tale scopo, di dover argomentare come segue: 

 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è da rinvenirsi nell’acquisto di sale marino ad 

uso antigelo 
b.1) l’oggetto del contratto consiste nell’esecuzione della fornitura di sale marino ad uso antigelo 

dietro corrispettivo in danaro; 
b.2) ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n° 50/2016, la forma del contratto sarà quella della 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata; 

b.3) le clausole ritenute essenziali sono contenute nella richiesta verbale espressa alla Ditta 
Agroflor di Romanini Giorgo con sede in Verbania; 

c) la scelta del contraente avverrà mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, 
comma 2 lettera a), del D.Lgs. n° 50/2016 il quale prevede che per servizi o forniture inferiori a 
quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto; 

Visto in tal senso il preventivo di spesa della Ditta Agroflor di Romanini Giorgo con sede in Verbania, Viale 
Azzari n. 111 all’uopo interpellata in quanto ditta qualificata resasi prontamente disponibile alla forniture del 
seguente materiale:  
 

― Fornitura 4 bancali di sale marino lavato in sacchi da KG 25, 100 sacchi, al prezzo di €. 790,00,  
oltre IVA,€. 173,80; 

―  trasporto €. 15,00 per bancale,  complessivamente €. 60,00, oltre IVA,€. 13,20; 

Dato atto della spesa complessiva per l’acquisto di sale marino lavato uso antigelo stradale somma 
compreso il trasporto somma ad  €. 1.037,00 di cui €. 187,00 per iva al 22%;  

Dato atto che è stato acquisito direttamente dalla stazione appaltante in quanto trattasi di servizi, il Codice 
identificativo CIG, n. Z64210E74B attribuito dall’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), ai sensi dell’art. 7 
comma 4 del D.L. 187/2010, affinché venga indicato  

Ritenuto di procedere alla relativa liquidazione; 

Espresso il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio ai 
sensi dell’art. 147bis, comma 1,del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miazzina.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

D E T E R M I N A  

1) Di affidare per le premesse e motivazioni tutte esposte alla Ditta Agroflor di Romanini Giorgo con 
sede in Verbania, Viale Azzari n. 111, l’incarico per la fornitura di sale marino lavato ad uso antigelo 
stradale per un importo complessivo €. 1.037,00 di cui €. 187,00 per iva al 22%; 

2) Di imputare la relativa spesa complessiva di € 1.037,00 come segue: 

 
IMPORTO 

D.LGS 118/2011 

CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA MACRO 
AGGREGATO  

V LIVELLO PIANO 
FINANZIARIO 

CIG 

1.037,00 2008 10 05 103 U 1.03.01.02.9991 Z64210E74B 

 
3) Di trasmette il presente atto al Responsabile del servizio finanziario per il seguito di competenza. 

 
4) Di dare atto che l’obbligazione giuridica diverrà esigibile nell’anno 2017;  

 
5) Di provvedere alla liquidazione delle spesa ad accertata sua regolare fornitura e previa 

presentazione di regolare fattura. 

  
                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                       F.to:IZZO VINCENZO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miazzina.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In relazione all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2002, n. 267 
 

APPONE 
 
il visto di regolarità contabile 

ATTESTANTE 
 
la copertura finanziaria dell’impegno 
 
e in relazione all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2002, n. 267 

APPONE 

il parere di regolarità contabile: FAVOREVOLE. 

 
Miazzina, li 30 novembre 2017 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Panighini Maria Margherita 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

In relazione all’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2002, n. 267 
 

APPONE 
il parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE 
 
Miazzina, li 30 novembre 2017 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: DOTT. IZZO VINCENZO 
 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale da oggi e per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Miazzina, li..................................................... 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DOTT. IZZO VINCENZO 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miazzina.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 


